
COMUNE DI COMUNANZA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  26 DEL  10-04-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

COPERTURA POSTO DI "ISTRUTTORE CONTABILE, CAT. C1" MEDIANTE
UTILIZZO DI GRADUATORIE DI ALTRE P.A. - NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese

di aprile alle ore 19:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO SINDACO P
SACCONI DOMENICO VICE SINDACO P
CAUCCI ALESSIA ASSESSORE P
RASCHIONI FAUSTO ASSESSORE P
SIMONELLI RITA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 10-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI e richiamati:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante: «Testo unico delle leggi-

sull’ordinamento degli enti locali» e successive modificazioni e integrazioni;
la legge 7 agosto 1990, 241;-
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;-
il vigente Regolamento  sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;-
la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 in data 07/03/2018, avente per-

oggetto: “Programma fabbisogno del personale triennio 2018/2020” con la quale si
prevede l’espletamento del procedimento concorsuale per la copertura a tempo pieno e
indeterminato di un posto di Vigile urbano, Cat. C1;

l’art. 30 del D.Lgs. 30 marzo 2011, n. 165, che prevede l’obbligo-
dell’espletamento della procedura di mobilità, prima dell’espletamento del concorso;

l’art. 9, comma 1, della Legge 16/01/2003 n. 3, che prevede la possibilità per-

gli enti locali di ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione organica,
utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre
amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione;

l’art. 3, comma 61, della Legge 24/12/2003, n. 350, che all’ultimo comma-

prevede  “….. le amministrazioni pubbliche ivi contemplate, nel rispetto delle
limitazioni e delle procedure di cui ai commi da 53 a 71, possono effettuare assunzioni
anche utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre
amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate”;

VISTI e richiamati altresì:
il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165, recante: “norme generali sull’ordinamento del-

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e
integrazioni;

il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante: “Attuazione della legge 4 marzo 2009,-
n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza
e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;

il Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90, recante: “Misure urgenti per la-
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici
giudiziari”, convertito in Legge 11 agosto 2014, n. 114;

i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni –-
autonomie locali;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 10 del 20/02/2019, immediatamente
eseguibile, con la quale l’Amministrazione comunale ha stabilito, al fine di conseguire
economie di atti amministrativi, riduzione dei tempi necessari per la copertura del posto
e riduzione dei costi del procedimento, di ricorrere a valide graduatorie formate da altri
Comuni  prima di procedere all’indizione di un nuovo concorso pubblico,  e, quindi, di
ricorrere ad un nuovo concorso solo in caso di esito negativo della ricerca di valide
graduatorie per posti di uguale profilo e categoria professionale alle quali attingere;

CHE con la deliberazione di cui sopra di conferiva mandato al Segretario Comunale di
dar corso alla prosecuzione della procedura per la copertura del posto in argomento,
provvedendo ai seguenti adempimenti:

richiesta a tutti i Comuni delle Provincie di Ascoli Piceno e Macerata dell’invio-
delle proprie graduatorie in corso di validità per il profilo di “Istruttore
contabile, Cat. C”, con autorizzazione al loro utilizzo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 10-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA

http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/


individuazione del primo candidato idoneo non assunto in ciascuna graduatoria-
pervenuta (primo in posizione utile) da invitare a colloquio;
espletamento di una selezione mediante colloquio concernente le materie-
attinenti l’attività da svolgere al fine di valutare la professionalità e le
motivazioni dei candidati idonei primi in posizione utile e, nel caso di pluralità
di soggetti interessati, formare una ulteriore graduatoria tra gli stessi;

rinviando ad un successivo atto la nomina della commissione giudicatrice per
l’espletamento della  selezione di cui sopra;

CONSIDERATO che a seguito delle richieste inviate da questo Comune come sopra
stabilito sono state inviate n. 5 graduatorie concorsuali aventi corrispondente profilo,
con autorizzazione al relativo utilizzo;

CHE, quindi, sono stati invitati ad una selezione mediante colloquio i primi n. 5 idonei
in posizione utile;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito alla nomina della commissione
giudicatrice;

DATO ATTO che:
- a norma delle vigenti disposizioni normative, le Commissioni Giudicatrici sono
composte da tecnici esperti nelle materie oggetto della selezione scelti tra i funzionari
delle Amministrazioni, docenti ed estranei alle stesse ed inoltre non possono farne parte
i componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, non possono
ricoprire cariche politiche o essere rappresentanti sindacali o designati dalle
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;
- a norma dell’art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 165/2001, introdotto dalla
Legge n. 190/2012, “ Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata
in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice
penale non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per
l'accesso o la selezione a pubblici impieghi;
- a norma dell’art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, le pubbliche
amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al
lavoro ed il trattamento sul lavoro: riservano alle donne, salva motivata impossibilità,
almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso …..;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis
del D.Lgs. 267/2000;

 VISTO il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di nominare nelle seguenti persone la commissione giudicatrice per la valutazione
mediante colloquio-esame degli idonei nelle graduatorie di altri enti in posizione utile ai

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 10-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



fini dell’assunzione presso questo Comune di un dipendente a tempo indeterminato con
qualifica di istruttore contabile, categoria C1:
Marisa Cardinali  – Segretario Comunale, in qualità di Presidente;-
Dott. Antonietta Crisucci – Funzionario del Settore Finanziario del Comune di-
Roseto degli Abruzzi, Cat. D3, in qualità di membro esperto, a ciò autorizzata
dall’Ente di appartenenza;
Dott. Ercoli Pasquale: Segretario Comunale in servizio, in qualità di membro-
esperto, a ciò autorizzato dall’Ente di appartenenza, con funzioni anche di
segretario della commissione.

Di corrispondere ai componenti esterni Dott.ssa  Antonietta Crisucci e Dott. Ercoli
Pasquale il compenso di € 100,00 ciascuno, oltre alle spese di viaggio, con imputazione
della relativa spesa al competente capitolo del bilancio 2019.

Di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi
dell’art. 125 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato
con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni.

Con successiva e separata votazione ad unanimità di voti favorevoli la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ex 4° comma, dell’art. 134,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 10-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 10-04-019                  Il Responsabile del Servizio
F.to CAUCCI ALESSIA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 10-04-019                  Il Responsabile del Servizio
F.to SACCONI DOMENICO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 10-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  15-04-2019 al 30-04-2019, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 01-05-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 15-04-19      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 3072   in data 15-04-19      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 10-04-2019
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 10-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


